
CADERNO 8  11SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710022

Portaria: 1351/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA SINOBRAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TÉCNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
26/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710032

PORTARIA Nº. 1310 DE 01 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES, Id. Funcional nº. 
5875730/3, a contar da data em que se deu o término do referido 
estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, 
para o exercício do cargo efetivo de MOTORISTA, conforme 
processo nº. 2014/284623.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 01 DE JULHO DE 
2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710039

PORTARIA Nº. 1311 DE 30 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
LEONARDO SILVA DA SILVA, Id. Funcional nº. 57194377/1, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de MOTORISTA, conforme processo 
nº. 2014/282864.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 30 DE JUNHO DE 
2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710042

PORTARIA Nº. 1302 DE 30 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;

Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório 
o servidor OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO, 
Id. Funcional nº. 57235076/1, a contar da data em que se 
deu o término do referido estágio, reconhecendo-o estável 
obtendo o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – ENGENHEIRO 
AMBIENTAL, conforme processo nº. 2014/289691.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 30 DE JUNHO DE 
2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710046

PORTARIA Nº. 1301 DE 30 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório a 
servidora JACQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA, 
Id. Funcional nº. 57194632/2, a contar da data em que se deu o 
término do referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo 
o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE, conforme processo nº. 
2014/237266.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 30 DE JUNHO DE 
2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709780

PORTARIA Nº. 1329/2014 - GAB/SEMA 
DE 01 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 17551/2013 e o Memorando 
86177/2013/NTI;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scais de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores 
abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

23/2014 TECNOMAPAS LTDA

FLÁVIO MACEDO DE 
ANDRADE FILHO, 32298/1.

(Titular).
RODRIGO FERREIRA CHAVES 

SANTOS, 5907561/1. 
(Auxiliar).

26/06/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709783

PORTARIA Nº. 1334/2014 - GAB/SEMA 
DE 01 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando os termos do Memorando 
106087/2014/DILAP;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, na portaria 1957/2013-GAB/SEMA de 
13/08/2013, publicada no DOE 32465 de 23/08/2013, o servidor 
RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ, matrícula: 57215619/1 
pelo servidor MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA, matrícula: 
57175329/1, a contar de 25/06/2014, como fi scal de 
acompanhamento do Acordo de Cooperação Técnica 15/2013-
SEMA x IBAMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL – PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709808

N° DA HABILITAÇÃO: 009/2014-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Portel (CNPJ 04.876.447/0001-80)
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 30/06/2014 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Av. Duque de Caxias nº 803 
Centro, CEP 68.480-000, TEL: (91) 37841760, Portal - Pa.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709985

PORTARIA Nº1341/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 02 DE JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
17692 /2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SANDRA 
MARIA ARAÚJO, matrícula nº 5146526/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Florestal, lotada na Gerência de Projetos, Processos, 
Produtos e Subprodutos Florestais, no período de 17/07/2014 à 
15/08/2014, correspondente ao triênio 1999/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de julho de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709988

PORTARIA Nº 1342/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 02 DE JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2014/19069;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora SABRINA 
SOARES DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº. 8001266/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Gerência de Projetos Industriais, no período de 
21/06/2014 à 28/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709993

PORTARIA Nº 1305/2014-GAB/SEMA 
DE 30 DE JUNHO DE 2014

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 


